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REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Servizio 5° “Economico-Finanziario”

IL DIRIGENTE  del SERVIZIO

“Liquidazione e pagamento in favore delle Aziende Sanitarie pubbliche di quota FSN  2020  - cap. 413301"

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il  D.P.  Regionale  28  febbraio  1979,  n.70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.502,  nel  testo  modificato  con  il  Decreto

Legislativo  7  dicembre  1993,  n.517,  sul  riordino  della  disciplina  in  materia  sanitaria,  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale  3 novembre 1993, n.  30 recante  norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i.  di riordino del sistema sanitario in Sicilia

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed

integrazioni  recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione degli  schemi contabili  e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere
dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le
disposizioni  contenute  nel  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante  “Decreto Legislativo 23 giugno
2011, n.118, articolo  20 – Perimetrazione entrate  e  uscite  relative  al finanziamento del
servizio sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale  16  dicembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo  49,  comma 1,  della  l.r.  7  maggio  2015,  n.9.
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione per il trien-
nio 2020 - 2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 del 14
maggio 2020 - Supplemento Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale
e Piano degli indicatori";

1

fa.aloisio
Font monospazio
191/2021



VISTO l’articolo  1  della  legge  regionale  20  gennaio  2021,  n.1  “Autorizzazione  all’esercizio
provvisorio  del  bilancio della  Regione per  l’esercizio  finanziario 2021”  (GURS n.5 del
22/01/2021), con il quale “Il Governo della Regione è autorizzato, ai sensi dell’articolo 43
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni e delle
disposizioni  contenute  nel  punto  8  dell’Allegato  4/2  al  medesimo  decreto  legislativo
n.118/2011, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge
regionale lo schema di bilancio annuale della Regione per l’esercizio finanziario 2021,  e
comunque non oltre il 28 febbraio 2021, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per
l’anno 2021 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il triennio 2020-2022,
di cui alla legge regionale 12 maggio 2020, n.10 e successive modifiche ed integrazioni, ivi
comprese le variazioni discendenti dalle disposizioni della presente legge”;

ATTESO che essendo scaduto il termine di autorizzazione all’esercizio provvisorio, a decorrere dall’1
marzo c.a. e fino all'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi del punto 8
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,  è consentita esclusivamente la gestione
provvisoria del bilancio, per ciascun capitolo nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di
spesa dell'esercizio 2021 del bilancio di previsione 2020-2022 definitivamente approvato;

PRESO ATTO che la gestione provvisoria, per le disposizioni sopra richiamate, è limitata alle sole
operazioni necessarie per evitare che si arrechino danni patrimoniali certi e gravi all’ente, tra
le quali le obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi
speciali  tassativamente regolati  dalla  legge,  al  pagamento delle  spese di  personale,  delle
spese relative al finanziamento della sanità, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni,
imposte e tasse;

VISTA l’Intesa della Conferenza Stato-Regioni Rep. Atti n.55/CSR del 31 marzo 2020 con la quale
è stato definito il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario
Nazionale per l’anno 2020;

VISTO il successivo D.A. n. 531 del 17 giugno 2020 con il quale è stato modificato il livello di
finanziamento  mensile  destinato  alle  strutture  sanitarie  siciliane  pubbliche  di  cui  al
precedente D.A. n. 44 del 29 gennaio 2020;

VISTA l’Intesa della Conferenza Stato-Regioni Rep. Atti n.227/CSR del 17 dicembre 2020 con la
quale è stata integrata e modificata la precedente Intesa della Conferenza Stato-Regioni Rep.
Atti n.55/CSR del 31 marzo 2020;

VISTO il comma 3 dell’art.117 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n.34 coordinato con la Legge di
conversione  17  luglio  2020,  n.77,  il  quale  testualmente  dispone:  “Per  l'anno  2020,  in
deroga a quanto disposto all'articolo 3, comma 7, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35,
convertito,  con modificazioni,  dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, le regioni garantiscono
l'erogazione ai rispettivi Servizi sanitari regionali, entro la fine dell'anno, del 100 per cento
delle somme che la regione incassa nel medesimo anno dallo Stato a titolo di finanziamento
del Servizio sanitario nazionale, e delle somme che la stessa regione, a valere su risorse
proprie dell'anno, destina al finanziamento del proprio servizio sanitario regionale”;

CONSIDERATO  che le risorse trasferite dallo Stato nel mese di dicembre 2020, per effetto delle
disposizioni emanate sulla chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2020 da parte
della  Regione  Siciliana,  giusta  Circolare  n.18  del  13/12/2020,  non  risultano,  in  parte,
liquidate alle Aziende del SSR;

PRESO ATTO che sulle risorse trasferite dallo Stato per quota indistinta, al netto dei trasferimenti
aggiuntivi  per  l’emergenza  da  Covid-19,  risultano  non  liquidate  somme  per  euro
86.226.879,52;

PRESO ATTO che  nel corso dell’anno 2020 sono state complessivamente liquidate in favore delle
Aziende  Sanitarie  Provinciali,  Aziende  Ospedaliere,  Aziende  Policlinici  Universitari  e
IRCSS  Bonino  Pulejo  di  Messina,  complessivi  euro  8.162.882.518,74,  come  di  seguito
dettagliato: 
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Azienda

Quota anno
2020 erogata sul

cap. 413301 

Quota anno 2020
erogata sul cap.

413307

Quota anno
2020 erogata sul

cap. 413302

Quota anno
2020 erogata sul

cap. 413384
TOTALE eroga-

to nel 2020

ASP di Agrigento 172.734.000,00 106.303.253,00 292.919.000,00 0,00 571.956.253,00

ASP di Caltanissetta 118.904.000,00 73.194.813,00 201.661.000,00 0,00 393.759.813,00

ASP di Catania 362.759.000,00 223.416.851,00 615.309.000,00 0,00 1.201.484.851,00

ASP di Enna 85.907.000,00 52.880.119,00 145.699.000,00 0,00 284.486.119,00

ASP di Messina 247.176.000,00 152.155.984,00 419.180.427,97 20.572,03 818.532.984,00

ASP di Palermo 379.442.666,03 233.549.244,00 643.466.511,71 34.988,29 1.256.458.421,74

ASP di Ragusa 137.717.000,00 84.814.617,00 233.592.000,00 0,00 456.123.617,00

ASP di Siracusa 178.576.000,00 109.879.565,00 302.831.000,00 0,00 591.286.565,00

ASP di Trapani 177.801.000,00 109.369.417,00 301.497.000,00 0,00 588.667.417,00

AOE Cannizzaro (CT) 54.310.000,00 33.342.420,00 92.059.000,00 0,00 179.711.420,00

ARNAS Garibaldi (CT) 72.361.000,00 44.427.268,00 122.647.000,00 0,00 239.435.268,00

AOU Policlinico di Catania 112.081.000,00 68.763.157,00 189.935.000,00 0,00 370.779.157,00

AOR Papardo (ME) 43.765.000,00 26.846.284,00 74.156.000,00 0,00 144.767.284,00

AOU Policlinico di Messina 63.553.000,00 38.983.453,00 107.701.000,00 0,00 210.237.453,00

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 83.403.000,00 51.239.675,00 141.383.000,00 0,00 276.025.675,00

ARNAS Civico (PA) 90.141.000,00 55.439.179,00 152.843.000,00 0,00 298.423.179,00

AOU Policlinico di Palermo 63.062.000,00 38.732.674,00 106.903.000,00 0,00 208.697.674,00

IRCCS Bonino Pulejo 21.790.000,00 13.354.368,00 36.905.000,00 0,00 72.049.368,00

 TOTALE  GENERALE 2.465.482.666,03 1.516.692.341,00 4.180.686.939,68 55.560,32 8.162.882.518,74

RITENUTO  di  attribuire  alle  Aziende  del  SSR  della  Regione  Siciliana  la  somma  di  euro
86.226.879,52, in proporzione alla differenza che scaturisce tra le risorse liquidate nell’anno
2020 e la quota di cassa definita per l’anno 2019, giusta DA n.554 del 25/06/2020, come di
seguito specificato: 

Azienda
TOTALE eroga-

to nel 2020

Cassa determinata
nel 2019 con DA

n.554/2020

differenza eroga-
ta tra il 2019 e il

2020 Ripartizione

ASP di Agrigento 571.956.253,00 577.658.169,43 5.701.916,43 5.002.927,46

ASP di Caltanissetta 393.759.813,00 396.951.588,45 3.191.775,45 2.800.500,72

ASP di Catania 1.201.484.851,00 1.207.921.631,73 6.436.780,73 5.647.705,90

ASP di Enna 284.486.119,00 286.987.924,43 2.501.805,43 2.195.113,04

ASP di Messina 818.532.984,00 825.437.560,57 6.904.576,57 6.058.155,39

ASP di Palermo 1.256.458.421,74 1.268.174.871,81 11.716.450,07 10.280.148,88

ASP di Ragusa 456.123.617,00 458.759.051,25 2.635.434,25 2.312.360,51

ASP di Siracusa 591.286.565,00 597.715.526,80 6.428.961,80 5.640.845,48

ASP di Trapani 588.667.417,00 595.878.279,91 7.210.862,91 6.326.894,57

AOE Cannizzaro (CT) 179.711.420,00 183.940.718,95 4.229.298,95 3.710.835,84

ARNAS Garibaldi (CT) 239.435.268,00 245.060.527,86 5.625.259,86 4.935.668,10

AOU Policlinico di Catania 370.779.157,00 380.856.215,41 10.077.058,41 8.841.727,67

AOR Papardo (ME) 144.767.284,00 148.959.875,84 4.192.591,84 3.678.628,60

AOU Policlinico di Messina 210.237.453,00 216.247.807,40 6.010.354,40 5.273.554,51

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 276.025.675,00 281.337.562,03 5.311.887,03 4.660.711,15

ARNAS Civico (PA) 298.423.179,00 302.479.176,45 4.055.997,45 3.558.779,10

AOU Policlinico di Palermo 208.697.674,00 212.947.447,59 4.249.773,59 3.728.800,53

IRCCS Bonino Pulejo 72.049.368,00 73.842.736,26 1.793.368,26 1.573.522,07

 TOTALE  GENERALE 8.162.882.518,74 8.261.156.672,17 98.274.153,43 86.226.879,52

RITENUTO necessario disporre la liquidazione e l'erogazione, a titolo di acconto, in favore  delle
Aziende  Sanitarie  pubbliche  e  dell’IRCCS  Bonino  Pulejo  di  Messina,  della  somma
complessiva di euro 86.226.879,52 in conto residui sul capitolo 413301, del Bilancio della
Regione Siciliana, esercizio provvisorio anno 2021;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.:

DECRETA
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ART. 1)  Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, è disposta la liquidazione ed il pagamento della somma di euro 46.264.651,95 sul
capitolo di spesa  413301 – codice  SIOPE U.1.04.01.02.020 - del Bilancio della Regione
Siciliana, esercizio provvisorio anno 2021, a favore di ciascuna delle sotto elencate Aziende
Sanitarie provinciali, come indicato nella sottostante tabella:

Azienda Importo

ASP di Agrigento 5.002.927,46

ASP di Caltanissetta 2.800.500,72

ASP di Catania 5.647.705,90

ASP di Enna 2.195.113,04

ASP di Messina 6.058.155,39

ASP di Palermo 10.280.148,88

ASP di Ragusa 2.312.360,51

ASP di Siracusa 5.640.845,48

ASP di Trapani 6.326.894,57

 TOTALE 46.264.651,95

ART. 2) E' disposta la liquidazione ed il pagamento della somma di euro 38.388.705,50 sul capitolo
di spesa 413301 – codice  SIOPE U.1.04.01.02.025 - del Bilancio della Regione Siciliana,
esercizio provvisorio anno 2021, a favore di ciascuna delle sotto elencate Aziende Sanitarie
Ospedaliere, come rappresentato nella seguente tabella: 

Azienda Importo

AOE Cannizzaro (CT) 3.710.835,84

ARNAS Garibaldi (CT) 4.935.668,10

AOU Policlinico di Catania 8.841.727,67

AOR Papardo (ME) 3.678.628,60

AOU Policlinico di Messina 5.273.554,51

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 4.660.711,15

ARNAS Civico (PA) 3.558.779,10

AOU Policlinico di Palermo 3.728.800,53

 TOTALE  38.388.705,50

ART. 3)  E' disposta la liquidazione ed il pagamento della somma di euro 1.573.522,07 sul capitolo di
spesa  413301  – codice  SIOPE U.1.04.01.02.033 -  del Bilancio della Regione  Siciliana,
esercizio finanziario anno 2020, a favore dell’IRCCS Bonino-Pulejo di Messina;

ART. 4) Le somme di  cui  agli  articoli  1,  2  e  3  sono erogate  mediante  emissione  di  mandati  di
pagamento a favore di ciascuna delle Aziende Sanitarie pubbliche di cui alla L.R. n.5/09 e
dell’IRCCS  Bonino  Pulejo  di  Messina  con  versamento  sui  sottoconti  infruttiferi  della
contabilità  speciale  intrattenuti  presso  la  tesoreria  Unica  Statale,  ai  sensi  della  legge  n.
720/1984 e ss.mm.ii.;

ART. 5) Il  provvedimento  è  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line,
e  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Salute  per  la
registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2020.

Palermo, lì                                
          

Il Funzionario Direttivo
         Bua Maria Lume 

Il Dirigente del Servizio
                                   Dott.ssa Tamara Civello
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